și George Lepa ca frați, Constantin Alexandrovici ca cumnat, apoi Mileva cu Mihael Lepa și Maria Alexandrovici ca cumnate, în numele lor și al numerosilor consăngeni și amici, cu inima înfrîntă de durere fac cuoscut, că mult iubitul lor soț, tată, fiu, ginere, frate și cumnat Ioan Lepa, avocat, în 9/21 Aprilie 1891 dim. la 8 oare în etate de 43 de ani, după un morb îndelungat a răposat în Domnul. Inmormântarea scumpului defunct se va îndeplini după ritul răsărit-rom. în Oravița-mont. la 10/22 Aprilie a. c. la 3 oare post-meridiane. Fie-i țărîna ușoară și memoria binecuvîntată!

Și aici e „panslavism“!

7 și 10“, adică în contra limbii române în administrațiunea comitatelor și în contra prefectilor români mai cu seamă. Bălcescu notează acest lucru după disputele, „ce am avut cu ei“ (p. 302).

Răspunsul ministrului: „După o așteptare de douăzeci zile“, scrie Bălcescu în 13/25 Iunie 1849, „astăzi am primit dela Bathányi alăturata notă despre concesii ce vor a face naționalităților. Cum ț'i-am scris deunăci, era vorba, ca să discutăm împreună, și mîne m'oi duce la dînsul pentru aceasta.

Danilevsky: Ueber die Myoparasiten etc. (M. Vlădescu). Steinhaus: Cytophagus Tritonis. (M. Vlădescu). — Documente: I. Un document prețios de limbă, comunicat de I. Tanovicanu. II. Sciere a lui Grigorie Vodă Ghica dela Adrianopol, comunicată de I. Bianu. — Notițe și informațiuni.

**Călimdarul zilei.**

12/24 Aprilie 1891.

Julian: Vas. ep. Parisi.
Gregorian: George.
Soarele: răsare 5.3, apune 6.54

**Buletin meteorologic.**

Sibiul, 23 Aprilie n. 8 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 729.9) Temperatura după Celsius Maximul și minimul de temperatură Direcția vântului
Observată Diferența din proiect
719.2 -2.0 +5.8 +8.7+4.9
NV